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Rövidítések jegyzéke

AFM – atomic force microscope – atomierő-mikroszkóp

ARG – antibiotic resistance gene– antibiotikumrezisztencia-gén

ATR – attenuated total reflection – csillapított teljes visszaverődés

BEM – boundary elem method – peremelem-módszer

BK – befoglaló kör (nanorészecske-átmérő meghatározási módszer)

BSA – bovin serum albumin – szarvasmarhaszérum-albumin

CCD – charge coupled devide – töltéscsatolt eszköz

CEITEC – Central European Institute of Technology, kutatóintézet, Brno, Csehország

CL – colloidal lithography – kolloidlitográfia

COP – cikloolefin polimer

CPS – counts per second – másodpercenkénti beütésszám

CVD – chemical vapour deposition – kémiai gőzfázisú leválasztás

DAAD – Deutsher Akademischer AustauschDienst – bilaterális német-magyar K+F program

DDA – discrete dipole approximation – diszkrét dipólus közelítés

DNA/DNS – deoxyribonucleic acid – dezoxiribonukleinsav

DR – dynamic range – dinamikus tartomány

EBL – electron beam lithography – elektronsugaras litográfia

EDS – energy dispersive X-ray spectroscopy – energiadiszperzív röntgenspektroszkópia

EF – enhancement factor – erősítési tényező

EK – ekvivalens (átmérőjű) kör (nanorészecske-átmérő meghatározási módszer)

ENA – elliptical nanohole arrays – elliptikus nanolyuk-rendszerek

FDTD – finite difference time domain – időtartománybeli véges differenciák módszere

FEM – finite element method – végeselem-módszer

FIB – focused ion beam – fókuszált ionnyaláb

FOM – figure of merit – jósági tényező

FWHM – full width at half maximum – félértékszélesség

HCL – hole-mask colloidal lithography – lyuk-maszk kolloidlitográfia

HCR – hybridization chain reaction – hibridizációs láncreakció

IR – infrared – infravörös

LCA – (nano) Lycurgus cup array – (nano) Lükurgosz-kehely-rendszerek

LCTF – liquid crystal tunable filter – folyadékkristályos hangolható szűrő

Leibniz-IPHT – Leibniz Institute of Photonic Technology (Jéna, Németország)
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LFIEF – local field intensity enhancement factor, lokális térintenzitás-erősítési tényező

LOD – limit of detection – detektálási küszöb

LSPR – localized surface plasmon resonance – lokalizált felületi plazmonrezonancia

MCH – 6-mercapto-1-hexanol – hat szénatom hosszúságú alkántiol

MP – megapixel

NA – numerikus apertúra

NAPLIFE – Nanoplasmonic Laser Inertial Fusion Experiment – Nanoplazmonikus Lézerfúziós

Kísérlet (Nemzeti Kutatólaboratóriumi együttműködés neve)

NIL – nanoimprint lithography – nanoimprint-litográfia

NP – nanoparticle – nanorészecske

PAA – porous anodic alimuna – pórusos alumínium-oxid

PBS – phosphate-buffered saline – foszfáttal pufferelt sóoldat

PCR – polymerase chain reaction – polimeráz-láncreakció

PDMS – polydimethylsiloxane – dimetil-polisziloxán

PET – polietilén-tereftalát

PMMA – poly(methyl methacrylate) – poli(metil-metakrilát)

PS – polystyrene – polisztirol

QCM – quartz crystal microbalance – kvarckristály-mikromérleg

RIE – reactive ion etching – reaktív ionmarás

RIS – refractive index sensitivity – tömbi törésmutató-változás érzékenysége

RIU – refractive index unit – törésmutató egység

RNA/RNS – ribonucleic acid – ribonukleinsav

RNIL – reversal nanoimprint lithography – fordított nanoimprint-litográfia

SA – sztreptavidin

SEM – scanning electron microscope – pásztázó elektronmikroszkóp

SERS – surface enhanced Raman scattering/spectroscopy – felületerősített Raman-szórás

SPP – surface plasmon polariton – felületi plazmon polariton

SPR – surface plasmon resonance – felületi plazmonrezonancia

STEM – scanning transmission electron microscope – pásztázó transzmissziós

elektronmikroszkóp

SU-8 – epoxigyanta-alapú negatív fotoreziszt

TEM – transmission electron microscope – transzmissziós elektronmikroszkóp

UV – ultraviolet – ultraibolya

XPS – X-ray photoelectron spectroscopy – röntgenfotoelektron-spektroszkópia
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1. Bevezetés

Az első bioérzékelő megjelenésének 60-éves évfordulóján1 kijelenthetjük, hogy

szerepük és jelentőségük robbanásszerűen nőtt az utóbbi évtizedekben [1]. Ehhez nagyban

hozzájárult a kézi vércukormérők (enzimeket alkalmazó, katalitikus elvű bioérzékelők [2])

elterjedése már a 20. század végén2. A 21. századra a bioérzékelők másik nagy családja, az

affinitástípusú bioérzékelők is meghatározóvá váltak a betegségdiagnosztika, környezeti

vizsgálatok, patogének kimutatása és genetikai vizsgálatok terén. Az affinitástípusú

bioérzékelőkön belül az immunoérzékelők antigén-antitest kulcs-zár összekötődéseket, a

nukleotidérzékelők pedig a komplementer DNS- vagy RNS-molekulák közötti

összekapcsolódásokat használják célmolekulák szelektív detektálására. 2020-ra a COVID-19

vírus okozta világjárvány miatt mondhatni a hétköznapi ember számára is nyilvánvalóvá vált

a bioérzékelők fontossága. A COVID-19 vírus, és a fertőzöttség ténye – a példának okáért –

különböző immunoérzékelőkkel és nukleotidérzékelővel is detektálható (közvetlenül

antigénként, vagy a rá specifikus antitest jelenlétén keresztül immunoérzékelővel, illetve az

RNS-állományán keresztül nukleotidérzékelővel).

Az affinitástípusú bioérzékelők legnagyobb előnye a kémiai érzékelőkkel szemben a

nagyfokú szelektivitásuk, vagyis az arra való képességük, hogy komplex mintából (vérből,

nyálból, vizeletből) a mátrix egyéb összetevőitől függetlenül mutassák ki a detektálni kívánt

molekulák jelenlétét és mennyiségét. Az úgynevezett jelölésmentes (label-free) bioérzékelők

mindezt a célmolekulák jelölése (pl. fluoreszcens) nélkül, azok natív tulajdonságaiból (pl.

tömeg, töltés, optikai sűrűség) tudják különböző jelképző technikákkal megtenni. Ezek szerint

megkülönböztetünk elektrokémiai, szilárdtestalapú és optikai elvű bioérzékelőket is.

A Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem Elektronikai Technológia

Tanszékén a bioérzékelők kutatás-fejlesztését Dr. Harsányi Gábor és Dr. Sántha Hunor

honosították meg a 2000-es évek elején. Az évtized közepén a tanszék konzorciumi partnerként

részt vett négy EU-FP-6-os együttműködésben, amelyek célja affinitástípusú bioérzékelő-

platformok és vonatkozó mikrofluidikai rendszerek fejlesztése volt. (DINAMICS – kombinált

elektrokémiai és optikai nukleotidérzékelő fejlesztése patogének detektálására ivóvízből.

DVT-IMP – mélyvénás trombózis veszélyeztetettségének megállapítása vérből, elektrokémiai

immunoérzékelővel. RaSP – vírusos megbetegedések detektálása vérből felületi

plazmonrezonanciás képalkotással. µ-Builder – mintakezelő-mintamozgató mikrofluidikai

rendszerek fejlesztése). Hallgatóként és doktoranduszként is volt módom dolgozni a felsorolt

projektekben, amik kapcsán megismerkedtem az elektrokémiai és optikai bioérzékelők

hátterével. 2007 tavasza óta, kb. 15 éve foglalkozom bioérzékelők kutatás-fejlesztésének

aktuális kérdéseivel.

1 1962, Clark és Lyons enzimalapú vércukormérője [1]
2 1975, az első kereskedelmi forgalomban kapható vércukormérő (Yellow Spring Instruments) [2]
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A plazmonrezonancia a fémek delokalizált elektronjainak külső elektromágneses

gerjesztés hatására kialakuló kollektív rezgése. Gyakorlati alkalmazhatóságuk szempontjából

számunkra a kvantumkorlátozott rendszerekben, vékonyrétegekben, vagy nanorészecskéken

kialakuló felületi plazmonok az igazán érdekesek. A vékonyrétegek felületén kialakuló terjedő

felületi plazmonrezonancia (SPR), ill. a nanorészecskéken kialakuló lokalizált felületi

plazmonrezonancia (LSPR) ugyanis bizonyos nemesfémek esetén (pl. arany, ezüst) látható


[…]


4.4.1. LSPR-szimulációk

Az LSPR-szimulációk kétrészecskés elemi celláját a 38. ábra szemlélteti az A2-típusra.

38. ábra. a) Az A2-es nanorészecske-elrendezés dimer elemi cellájának illusztrációja (EK-

eset). b) Metszeti kép a nanorészecskéket körülvevő 7 nm vastagságú dielektrikum köpenyről

(kék háló – nanorészecske, piros háló – köpeny). c) A térerősítés mértéke a két nanorészecske

között a plazmonrezonancia hullámhosszán (580 nm), n = 1,33 dielektrikumban. Az ábra

felülnézet a két ellipszoidról (xy sík, z = 0 mellett). d) A térerősítés mértéke a nanorészecskéket

borító 7 nm vastag nl = 1,5 dielektrikum köpeny esetén (külső közeg: n = 1,33).

A DNS-érzékelős alkalmazásokat szem előtt tartva a törésmutató-érzékenységet (RIS)

az 𝑛1 = 1,33; 𝑛2 = 1,5 (víz, illetve sűrű DNS-réteg, lásd 4.2 alfejezet) értékek között

határoztam meg. A 3. fejezetben ismertetett metodikának megfelelően a csatolás hatásának

feltérképezésére a részecskéket növekvő vastagságú dielektrikum réteggel (𝑛𝑙 = 1,5)

borítottam be, és így meghatároztam a plazmonrezonancia-eltolódás (Δ𝜆𝑝) mértékét, valamint

az erősítési tényezőt (𝐸𝐹𝑡) a rétegvastagság függvényében. A részletes eredményeket az A2-

és B3-típusú nanorészecske-elrendezésekre a 39. ábra szemlélteti. Mivel a célzott
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alkalmazásnál a 20-bázispár hosszúságú DNS-réteg vastagsága hibridizáció után kb. 7 nm-nek

becsülhető, ezért a 2. táblázatban az 𝐸𝐹𝑡=7𝑛𝑚 értékeket adtam meg az összes elrendezésre. A

számszerű eredményeken, illetve a 39. ábra c) és d) részein látható, hogy elsősorban az A2 és

B3-típusú nanorészecske-elrendezések esetén várhatunk jelentős, plazmonikus csatolásból

adódó növekményt az erősítési tényezőben.

39. ábra a) A csatolt nanorészecske dimerek plazmonrezonancia-eltolódása (Δ𝜆𝑝) a

részecskéket körülvevő köpeny (nl = 1,5, külső közeg: n = 1,33) vastagságának függvényében.

b) A plazmonrezonancia-eltolódása a maximális jelválasz (Δ𝜆𝑝−𝑚𝑎𝑥 ; Δ𝑛 = 1,5 − 1,33)

százalékaként kifejezve. c) A molekuláris erősítési tényező (𝐸𝐹𝑡) a rétegvastagság (t)

függvényében. d) A molekuláris és tömbi erősítési tényezők különbsége (EFt-EF∞). A

rövidítések jelentése: ER: egyrészecske; DIM: dimer; EK: ekvivalens kör átmérője; BK:

legkisebb befoglaló kör átmérője.

Az eredmények értelmezésénél vegyük figyelembe azt, hogy a nanorészecskék

szabálytalan alakja miatt az EK-módszerrel meghatározott nanorészecske-átmérő várhatóan

alul, a BK-módszer pedig felülbecsüli a nanorészecske-rendszerek tényleges érzékenységét és

erősítési tényezőjét. Szintén figyelembe kell venni, hogy a nanorészecskéket alulról tartó epoxi

tartópillérek (lásd 32. és 36. ábrák) egy jelentős részét kitakarják a nanorészecskék

plazmonterének, ami a szimulációkban nem volt figyelembevéve. Mivel ennek a térrésznek a
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törésmutatója nem változik az érzékelési folyamat során, a maximális jelválasz (Δ𝜆𝑝−𝑚𝑎𝑥) és

érzékenység (RIS) is arányosan csökken a valóságban. A szimulációk alapján becsülhető

plazmontér behatolási mélységet a Függelékben vetem össze a megvalósított plazmonikus

nanokompozit méréseiből adódó értékekkel. Elmondható, hogy a 39. ábra görbéi jellegre

visszaadják a 3. fejezetben ismertetett eredményeket: a szorosan pakolt nanorészecskék a

csatolt plazmonrezonancia következtében hatékonyabban használják ki a dinamikus

tartományukat: az A2- és B3-típus esetén pl. a 7 nm-es DNS-réteg által okozott jelválasz, a

teljes dinamikus tartomány kb. 60%-a (BK-esetben). Ahogy a 2. táblázatban láthatjuk, az EFt

a B3-típusú hordozóra akár 2−3× erősítést is előre jelez a tervezett alkalmazásra.

4.4.2. SERS-szimulációk

A SERS EF meghatározásához kiindulásként a szakirodalomban elterjedten használt

lokális térintenzitás-erősítési tényező (LFIEF, local field intensity enhancement factor)

megközelítést használtam [168]. A (39) egyenlet alapján felírt LFIEF azt adja meg, mennyivel

nő az elektromágneses tér intenzitása a plazmonikusan aktív nanorészecske jelenlétében

(𝐸(𝜆, 𝑟, θ)) a nanorészecske nélküli, referencia térintenzitáshoz (megvilágításhoz) képest

(𝐸0(𝜆, 𝑟, θ)). A LFIEF nyilvánvalóan hullámhossz (𝜆) és helyfüggő (𝑟, θ a polárkoordináták).

Segítségével a (40) egyenlet alapján írhatjuk fel az egyik legegyszerűbb fizikai SERS-erősítési

tényezőt, amire szokás |𝐸|4 közelítésként is hivatkozni [77]. Az összefüggést levezetés nélkül

adom meg megjegyezve, hogy több feltételezést és egyszerűsítést is tartalmaz, ami a vonatkozó
