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c. MTA doktori értekezéséről

A digitális világ kialakulásával és általánossá válásával megnövekedett az igény a

bemeneti adatok gyűjtésének automatizálására is. Ez vezetett az érzékelők technológiájának

gyors és széleskörű fejlődéséhez. Manapság szinte minden fizikai és kémiai mennyiség

önműködő (automatikus) mérésére lehetőség van, amit a számítógépes adatgyűjtés és

adatfeldolgozás is támogat.

Az értekezés az érzékelők egy igen szűk, de igen fontos csoportjának fejlesztésével és

vizsgálatával foglalkozik. Ezek az érzékelők a felületi plazmonrezonancia jelenségét

felhasználva adnak jelet a felületen folytonos vékonyrétegen, vagy szigetekből álló bevonaton

kötődő objektumokról. Témaválasztása tehát korszerű, „örökzöld”, az elemzési (analizálási)

módszerek (technikák) fejlesztése mindig időszerű.

Formai szempontból a dolgozat átlagon felüli kivitelű. Fogalmazása gördülékeny, jól

olvasható. Felépítése logikus, jól szerkesztett. Terjedelme (108 oldal + függelék) megfelelő a

kutatómunka elvi hátterének és eredményességének meggyőző bemutatására.

Az értekezés három fő fejezetre tagolódik. A szakirodalmi áttekintés plazmonika

elméleti hátterét és a plazmonikus érzékelők technológiáit, valamint ezek minősítését

tárgyalja. Ebben a fejezetben kapott helyet a célkitűzések megfogalmazása is, ami a fejezet

összefoglalásával szerves egységet alkot. Ez így volt célszerű, hiszen a kevéssé kutatott

részproblémákra való irányvétel (koncentráció) megnövelte az új eredmények elérések

valószínűségét.

A következő fő fejezet a szimulációs módszereket tárgyalja a szakirodalom alapján, de

itt már a szerző saját eredményei is megjelennek, kitérve az eredmények hasznosítására is. Az

eredmények hasznosítása már átvezet a gyakorlathoz legszorosabban kapcsolódó fejezethez,

ami az érzékelők készítéséhez szükséges összetett nanoszerkezetek (nanokompozitok)

fejlesztésével foglalkozik.

A dolgozat kiállítása igen gondos, mutatós (esztétikus). Némi erőfeszítéssel végül

lehetett találni egy-két apró szerkesztési gyengeséget: az ábraaláírások rendszeresen

összefolynak a szöveggel, célszerű lett volna más margót, vagy betűtípust használni ennek

elkerülésére, valamint az egyenletek számozásához és a szöveg-beli hivatkozáshoz pedig a

kerek zárójel a szokásos, ami itt az egyenletek mellől elmaradt.

A doktori értekezések meglehetősen általános betegsége ebben a dolgozatban is

megjelenik. Bár több helyen is felismerhető az igyekvés a helyes magyar kifejezés

megtalálására, vagyis az idegen szó után szerepel egy magyar kifejezés zárójelben. Fordítva

jobb lenne: az idegen kifejezést kellett volna zárójelben szerepeltetni a magyar kifejezés után.

A helyes törekvések mellett olyan helyeken is idegen szavakat használ, ahol a pontos (korrekt,

egzakt) magyar nyelvű kifejezés, illetve szó is megfelelő lenne (struktúra, multidiszciplináris,

szenzor, transzferálás, szeparálás, koncentráció, kritérium, komponens, aktuális, kontrollált,

miniatürizált, lokalizált, delokalizált, egzotikusabb, komplex, illusztrált, definiáltam, releváns,

limitáló, szekvenciális, tesztelés…). Ráadásul egyes idegen kifejezések különféle, ragozott

formában is megjelennek.

A szerző a tudományos eredményeit egy 14 oldalas tézisfüzetben foglalja össze. A

tézisfüzet tartalmazza a munka előzményeit, a fő célkitűzéseket és vizsgálati módszereket, az

új tudományos eredmények tézisszerű bemutatását, a tézisekhez kapcsolódó közlemények

hivatkozási (bibliográfiai) adatait, az eredmények hasznosítását, valamint a tézisfüzetben

hivatkozott közlemények adatait.

A tézisek meglehetősen szilárd alátámasztást kapnak az értekezésben, illetve a

kapcsolódó publikációkban. Talán annyi bíráló megjegyzés engedhető meg a tézisekkel

kapcsolatban, hogy a megfogalmazásuk a terjengős. Lehetett volna javítani a dolgon a tézisek

szétbontásával (pld. az első tézisben lényegében két tézisre való eredmény van összesűrítve),

esetleg a tézisek al-tézisekre való tagolásával.

Az I. és II. tézis egyaránt egy-egy erősítési tényező fogalom megalkotásával

foglalkozik. Célszerű lett volna egy mondatban megvilágítani ezek hasonlóságát, illetve

különbözőségét. A III. tézisben dicséretes törekvés érhető tetten: a modellezés valós alapokra

helyezése a vizsgált rendszer tulajdonságainak pontos meghatározásával. A IV.-VI. tézisek

lényegében az I.-III. tézisek gyakorlati alkalmazhatóságát bizonyítják.

A téziseket illető megjegyzéseim mindazonáltal nem érintik a tézisek

elfogadhatóságát.

Tényleges, oldalszámokhoz kapcsolódó megjegyzéseim, kérdéseim:

8. o.: ábrán angol nyelvű szöveg is megjelenik

12. o.: helyes magyar kifejezések után zárójelben az angol nyelvű megfelelőjük (ezt a

módszert kellett volna általánosítani)

37. o.: „plazmonrezonancia-eltolódásból” – ez pontosan micsoda? Melyik jellemzője tolódik

el a „plazmonrezonanciának” ?

37. o.: „Önmagában érdekes, hogy bár a nanokockák érzékenysége nagyobb a

nanogömböknél (azonos élhosszúság–átmérő páros esetén), a nanogömbök erősítése

tényezője nagyobb egy adott D/D0 értékre.” – van erre valami magyarázat?

44. o.: „sablonmentes vékonyréteg-leválasztás” – ez mit jelent? Olyan technológiát, amely

folytonos réteget eredményez, mint pld. a katódporlasztás?

45. o.: „nagy szórással rendelkezik” – nagy szórású

46. o.: „A részecskéket 7 nm arany vékonyréteg üveghordozóra porlasztása után 2 órán át

tartó 500°C-on végzett hőkezeléssel hoztam létre.” – az én tapasztalatim szerint sokkal

rövidebb idő is elegendő ilyen magas hőmérsékleten az arany szétszakadozására és szigetes

szerkezetűvé alakulására (agglomeráció).

50. o.: a fejlesztés története nem érdektelen, hiszen ez segít a saját tevékenység és a

munkatársak hozzájárulásainak elkülönítésében, de talán jobb helye lenne a függelékben.

75. o. „tanszítás” – az egyetlen, általam megtalált elütés.

90. o.: jónak tartom a tézisek beszerkesztésével megoldott összefoglalást, a dolgozattal ez így

szerves egységet alkot.

A szerző egyesszám első személy és többes szám első személyben, valamint

személytelenül fogalmaz A fogalmazásból is kiderül a saját munka és szakirodalomban közölt

eredmények megoszlása, de a szerző gondosan ügyel arra is, hogy a szövegben megemlítse

kollégái hozzájárulását a kutatások eredményességéhez.

Plágiumkereső (Turnitin) segítségével végrehajtott vizsgálat alapján megállapítható,

hogy a dolgozat másolás mentességi szempontból is átlagon felüli. Elhanyagolható mértékű

(1%-nál kisebb) a szövegegyezések aránya a korábbi megszövegezésekkel.

Összefoglalva: A dolgozat az átlagos értekezések színvonalát lényegesen meghaladóan

megfelel a követelményeknek, a szerző szemlátomást figyelembe vette a közössége által

megfogalmazott javító célzatú javaslatokat, így meglehetősen kevés teret engedve a hivatalos

bírálói kritikának.

A fenti értékelés alapján a dolgozatot és a téziseket

nyilvános vitára javaslom.
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